СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 16 апреля 2024 года								№29/178
г. Рузаевка

О вынесении на публичные слушания проекта решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка «О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов городского поселения Рузаевка
решил:
1. Опубликовать и вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка о внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, внесенный в порядке инициативы Совета депутатов городского поселения Рузаевка, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Определить, что место и время проведения публичных слушаний устанавливается в соответствии с графиком, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Установить, что организация и проведение публичных слушаний осуществляется рабочей группой, согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Предложения по проекту решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка о внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия принимаются рабочей группой после дня официального опубликования настоящего решения по 17 мая 2024 года включительно в соответствии с прилагаемой формой внесения предложений по проекту решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка о внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, согласно приложению № 4 к настоящему решению, по адресу: г. Рузаевка, ул. Ленина, д. 79, 2-й этаж, каб. № 13 (тел. 8 (83451) 4-08-50) с 8.30 до 16.30, кроме субботы и воскресенья.
5. Обсуждение проекта решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка о внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке проведения публичных слушаний.
6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Глава городского
поселения Рузаевка 					                                              В.Н. Сурайкин
[bookmark: _Hlk118986523]Приложение № 1 к решению Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 16.04.2024 №29/178

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я

2024 года									№
г. Рузаевка

О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
В целях приведения Устава городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 г. N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов городского поселения Рузаевка
решил:
I.	Внести в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 22.11.2017 г. № 18/85 (с изменениями от 25.12.2018 г., от 16.04.2019 г., от 20.10.2020 г., от 11.02.2022 г., от 28.02.2023 г., от 28.06.2023 г., от 28.09.2023 г.), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 77 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городское поселение Рузаевка, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) для всеобщего сведения, за исключением правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, принимаются Советом депутатов городского поселения Рузаевка 2/3 голосов от установленного числа депутатов и вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».
2) статью 77 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
 «1.1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. Порядок обнародования муниципальных правовых актов внутригородской территории города федерального значения, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом внутригородской территории города федерального значения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации - города федерального значения и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.»;
3) часть 2 статьи 77 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств..»;
4) статью 77 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.»;
[bookmark: sub_2]II. Настоящие изменения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.
III. Настоящие изменения вступают в силу после дня официального опубликования после государственной регистрации.

Глава городского поселения Рузаевка					 В.Н. Сурайкин

Приложение № 2 к решению Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 16.04.2024 г. №29/178

График проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка «О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	№
	Дата проведения публичных слушаний

	Время проведения публичных слушаний
	Место проведения публичных слушаний

	1
	21.05.2024
	17:05
	Актовый зал администрации городского поселения Рузаевка (3 этаж): г. Рузаевка, ул. Ленина, д. 79

Приложение № 3 к решению Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 16.04.2024 г. №29/178

Рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка «О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Антонова Елена Викторовна
	депутат от избирательного округа № 13

	2.
	Бабакаева Елена Александровна
	заместитель Главы администрации

	3.
	Демчук Богдан Сергеевич
	Первый заместитель Главы администрации

	4.
	Дивеев Максим Алексеевич
	депутат от избирательного округа № 3

	5.
	Косынкин Виктор Александрович
	руководитель аппарата администрации

	6.
	Кудашова Валентина Ивановна
	депутат от избирательного округа № 1

	7.
	Куренков Владимир Анатольевич
	депутат от избирательного округа № 21

	8.
	Кичкирева Юлия Борисовна
	консультант юридического отдела

	9.
	Марчков Вячеслав Петрович
	депутат от избирательного округа № 2

	10.
	Путинцев Сергей Васильевич
	депутат от избирательного округа № 12

Пю
[bookmark: _GoBack]Приложение № 4 к решению Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 16.04.2024 г. №29/178

Форма внесения предложений по проекту решения Совета депутатов городского поселения Рузаевка «О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	№
п/п
	Глава, статья. Часть статьи, пункт
	Текст проекта Решения
	Текст поправки
	Текст проекта Решения с учетом поправки
	Кем внесена поправка

	Ф.И. О. гражданина (граждан) внесшего предложения
	Домашний адрес, телефон
	Данные о документе, удостоверяющем личность
	Место работы (учебы)

	1